COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO CRIADA, POR MEIO
DE REQUERIMENTO À CÂMARA DOS DEPUTADOS Nº 01/ 2007,

PARA INVESTIGAR AS CAUSAS, CONSEQÜÊNCIAS E
RESPONSÁVEIS PELA CRISE DO SISTEMA DE TRÁFEGO AÉREO

BRASILEIRO, CHAMADA DE “APAGÃO AÉREO”,
DESENCADEADA APÓS O ACIDENTE AÉREO OCORRIDO NO

DIA 29 DE SETEMBRO DE 2006, ENVOLVENDO UM BOEING 73 7-
800, DA GOL (VÔO 1907) E UM JATO LEGACY, DA AMERICA

EXCEL AIR, COM MAIS DE UMA CENTENA DE VÍTIMAS.

REQUERIMENTO Nº               , DE 2007
(Dos Senhores Geraldo Thadeu e Arnaldo Jardim)

Requer à Presidência desta
Comissão que seja disponibilizado
pelo Comando da Aeronáutica as
recomendações de segurança que
tenham sido expedidas após o
acidente da Gol.

Senhor Presidente:

Nos termos dos artigos 58, § 3º da Constituição Federal e

36, inciso II do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requer-

se a esta Comissão Parlamentar de Inquérito que o Comando da

Aeronáutica seja oficiado para que disponibilize o inteiro teor das

recomendações de segurança que tenham sido expedidas após o

acidente em que ocorreu a queda do vôo 1907, da Gol.

JUSTIFICATIVA

No final do mês de setembro de 2006, a sociedade

brasileira assombrou-se com a tragédia do vôo 1907 da empresa aérea

GOL, fazendo 155 vítimas fatais.

No dia 17 de maio de 2007 foi ouvido nesta CPI o Coronel

Rufino Antonio da Silva Ferreira, chefe da comissão da Aeronáutica

que investiga a queda do Boeing da Gol em 29 de setembro de 2006,

que esclareceu não terem sido concluídos os trabalhos da referida

comissão, pelo menos até aquela data.

Embora não tenha sido elaborado o relatório final dos

trabalhos da referida comissão, há notícias de que a mesma, no curso de

seus trabalhos, já teria emitido algumas recomendações pertinentes à

segurança aérea a serem observadas pelos controladores de vôo.

Neste sentido, requer-se seja oficiado o Comando da

Aeronáutica para remeter a esta Comissão Parlamentar de Inquérito

uma cópia completa do inteiro teor das recomendações que foram

expedidas após o início dos trabalhos da comissão acima mencionada.

Em vista da importância do conhecimento dessas

recomendações por parte dos membros desta Comissão, reitera-se a

importância da aprovação do presente requerimento.

Sala de Reuniões, em        de maio de 2007.

Deputado GERALDO THADEU
PPS/MG

Deputado ARNALDO JARDIM
PPS/SP